
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

ODA MEPA n. 6210390 per la fornitura di n. 7 sistemi e strumenti per la purificazione dell’acqua, ex 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lettera c), dalla ditta Merck LIfe Science 
Srl, importo € 73.820,00 IVA esclusa, pari ad € 90.060,40 IVA inclusa – CIG: 8776992AEB



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UNITA’ OPERATIVA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: ODA MEPA n. 6210390 per la fornitura di n. 7 sistemi e strumenti per la purificazione 
dell’acqua, ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lettera c), dalla ditta Merck 
LIfe Science Srl, importo € 73.820,00 IVA esclusa, pari ad € 90.060,40 IVA inclusa – CIG: 
8776992AEB

PREMESSO 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 249 del 10 luglio 2020 è stato ridefinito il piano degli 
acquisti di beni inventariabili per il biennio 2020/2021;

che le linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto riguardanti il 2021, approvate 
nella seduta del 18 dicembre 2020, prevedono, nell’ambito dell’obiettivo di efficienza e sostenibilità 
economica legati al funzionamento dell’ente, il miglioramento e l’adeguamento degli investimenti e 
delle tecnologie;

che la Direzione Sanitaria ha ricevuto richieste di acquisto di nuovi sistemi e strumenti per la 
purificazione dell’acqua, per poter ripristinare la regolarità delle attività specifiche di servizi 
inderogabili quali la preparazione di terreni colturali, il lavaggio della vetreria nonché le attività di 
prova, in particolare la preparazione dei reagenti, fluidi e soluzioni;
che il Dott. Stefano Bilei, Responsabile della DO Microbiologia degli Alimenti, è stato incaricato di 
individuare le maggiori esigenze che richiedono di essere più rapidamente soddisfatte, al fine di non 
compromettere l’attività istituzionale;

PRESO ATTO

che il Dott. Giorgio Saralli, Responsabile dell’UOT Lazio Sud - Latina, ha inoltrato richiesta (PG 
DIR 003/2 del 8 febbraio 2021) per l’acquisto di un dispositivo per la produzione di acqua di tipo I e 
II;
che l’acquisizione della sopraccitata strumentazione per la produzione di acqua distillata ultrapura si 
rende necessaria per l’attività dei laboratori latte e per l’utilizzo delle altre apparecchiature 
attualmente presenti nei laboratori della struttura;
che, con nota prot. 2706/21 del 22 aprile 2021 il Dott. Saralli ha comunicato il “fuori uso” della 
strumentazione suddetta, a seguito di intervento di manutenzione;
che il Responsabile dell’UOT Toscana Nord - Pisa, ha inoltrato richiesta (PG DIR 003/2 del 23 aprile 
2021) per l’acquisto di un sistema per la produzione di acqua di tipo I e II;
che la nuova strumentazione andrà a sostituire analogo apparecchio dichiarato non riparabile 
(dichiarazione N.0425/c, N.Rich. 2020/368 21 aprile 2020);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che il Dott. Giovanni Brajon, Responsabile dell’UOT Toscana Centro - Firenze, ha inoltrato richiesta 
(PG DIR 003/2 del 3 maggio 2021) per l’acquisto di un sistema per la produzione di acqua di tipo I e 
II;
che la nuova strumentazione andrà a sostituire analoga apparecchiatura divenuta obsoleta, installata 
nel 2001 e oggetto di numerosi interventi di assistenza tecnica (dichiarazione N.0432/c e N.0433/c, 
N.Rich. 2021/24 e 2021/24 del 7 maggio 2021);
che il Dott. Bruno Neri, Responsabile della Direzione Operativa Chimica-Firenze, ha inoltrato 
richiesta (PG DIR 003/2 del 8 maggio 2021) per l’acquisto di un dispositivo per la produzione di 
acqua di tipo I e II;
che la nuova strumentazione andrà a sostituire analoga apparecchiatura fuori uso;
che la Dott.ssa Giulia Rosa, dirigente UOT Lazio Nord- Rieti, ha inoltrato richiesta per l’acquisto di 
uno strumento per la produzione di acqua di tipo II;
che l’acquisizione si rende necessaria per sostituire un’apparecchiatura analoga recentemente 
dichiarata fuori uso (nota prot. n.2687 del 22 aprile 2021);
che il Dott. Stefano Bilei, Responsabile della DO Microbiologia degli Alimenti –Laboratorio 
Biotecnologia Applicata agli Alimenti, sede di Roma- Tor Vergata, ha inoltrato richiesta (PG DIR 
003/2 del 26 novembre 2021) per l’acquisto di uno strumento per la produzione di acqua di tipo II;
che la suddetta apparecchiatura si rende indispensabile per l’attività dei laboratori di prova in quanto 
l’acqua pura è uno dei reagenti più comuni; 
che l’acquisto andrà a sostituire una strumentazione analoga inutilizzabile (dichiarazione di fuori uso 
N. 06371/c, N. rich. 2020/492Tck del 12 novembre 2020);

che il Dott. Stefano Bilei, Responsabile della DO Microbiologia degli Alimenti Servizio Terreni, sede 
di Roma, ha inoltrato richiesta (PG DIR 003/2 del 11 gennaio 2021) per l’acquisto di uno strumento 
per la produzione di acqua di tipo II;

che l’apparecchiatura richiesta andrà a sostituire quella attualmente fuori uso e precedentemente 
utilizzata per la produzione di acqua di tipo II, per la preparazione di terreni colturali;

DATO ATTO

che, raccolte le richieste di acquisto suddette e la documentazione attestante la condizione di “fuori 
uso” delle apparecchiature da sostituire perché dichiarate non riparabili, con nota prot. n. 3623 del 
26/05/2021, il Dott. Stefano Bilei, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, 
comma 2, lettera c), ha valutato la necessità di acquisire:

 n. 4 sistemi per la produzione di acqua di tipo I e II destinati alle UOT Lazio Sud-Latina, 
Toscana Nord-Pisa e Toscana Centro-Firenze (laboratorio Chimica e laboratorio 
Microbiologia);

 e di n. 3 strumenti per la produzione di acqua di tipo II destinati alle UOT Lazio Nord e per 
la DO di Microbiologia degli Alimenti;

che la Direzione Sanitaria ha espresso parere favorevole agli acquisti, al fine di non compromettere 
lo svolgimento delle ordinarie attività;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che l’UOC Tecnico-Patrimoniale e Ingegneria Clinica ha dato parere favorevole agli acquisti così 
come dettagliato:

 all’ UOT Lazio Sud sede di Latina, con nota prot. n. 2706 del 22 aprile 2021;
 all’ UOT Toscana Nord sede di Pisa, con nota prot. n. 3193 del 10 maggio 2021
 all’ UOT Toscana centro sede di Firenze, con nota prot. n. 3192 del 10 maggio 2021;
 alla DO Chimica sede di Firenze, con nota prot. n. 3191 del 10 maggio 2021;
 all’ UOT Lazio Nord sede di Rieti, con nota prot. n. 3189 del 10 maggio 2021;
 alla DO Microbiologia degli Alimenti –Laboratorio Biotecnologia Applicata agli Alimenti, 

sede di Roma- Tor Vergata, con nota prot. n. 7937 del 4 dicembre 2020;
 alla DO Microbiologia degli Alimenti Servizio Terreni sede di Roma, con nota prot. n. 3190 

del 10 maggio 2021;

che, contestualmente alla fornitura della strumentazione in oggetto, dovranno essere ritirate le 
apparecchiature non più utilizzabili;

che l’operatore economico Merck LIfe Science Srl, regolarmente iscritto all’Elenco dei Fornitori 
dell’ente, risulta aver formulato un’offerta maggiormente vantaggiosa, se rapportata alle verifiche 
effettuate sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, detenute agli atti;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

che, l’art. 63, comma 2, lettera c), consente il ricorso, nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture 
e servizi, alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, nella misura 
strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili 
dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per 
le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati;

il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, nella Legge 11 settembre 2020, n. 120;

il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”;

PRESO ATTO

che non sono attive sul portale Consip convenzioni aventi ad oggetto la fornitura della strumentazione 
da acquisire;

che, pertanto, al fine di assicurare l’espletamento delle attività istituzionali, si rende necessario 
procedere ad Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA);



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’affidamento della fornitura oggetto del 
presente provvedimento in favore della ditta Merck LIfe Science Srl per un importo di € 73.820,00 
IVA esclusa, pari ad € 90.060,40 IVA inclusa, considerata la situazione di estrema urgenza non 
imputabile alla Stazione Appaltante;

DATO ATTO

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di generare un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) n. 6210390 per la fornitura di n 7 sistemi e strumenti per la purificazione 
dell’acqua, ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lettera c), della ditta Merck 
LIfe Science Srl, importo € 73.820,00 IVA esclusa, pari ad € 90.060,40 IVA inclusa – CIG: 
8776992AEB;

2. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul numero di conto 110105000040, “Attrezzature 
sanitarie” e ripartita tra le diverse sedi dell’Istituto e i relativi centri di costo, come di seguito 
dettagliato:

 € 13.640,47 IVA esclusa, pari ad € 16.641,37 IVA inclusa, per l’acquisto di n. 1 sistema per 
la produzione di acqua di tipo I e II da collocare presso l’UOT Lazio Sud, sede di Latina, 
centro di costo SIL GEN MGZIS; 

 € 13.640,47 IVA esclusa, pari ad € 16.641,37 IVA inclusa, per l’acquisto di n. 1 sistema per 
la produzione di acqua di tipo I e II da collocare presso l’UOT Toscana Nord, sede di Pisa, 
centro di costo SIP GEN MGZIS;

 € 12.116,97 IVA esclusa, pari ad € 14.782,70 IVA inclusa, per l’acquisto di n. 1 sistema per 
la produzione di acqua di tipo I e II da collocare presso l’UOT Toscana Centro, sede di 
Firenze, centro di costo SIF GEN MGZIS;

 € 12.116,97 IVA esclusa, pari ad € 14.782,70 IVA inclusa, per l’acquisto di n. 1 sistema per 
la produzione di acqua di tipo I e II da collocare presso DO Chimica, sede di Firenze, centro 
di costo CHI CHI MGZIS;

 € 5.646,23 IVA esclusa, pari ad € 6.888,40 IVA inclusa per l’acquisto di uno strumento per 
la produzione di acqua di tipo II da collocare presso l’UOT Lazio Nord, sede di Rieti, centro 
di costo SPR GEN MGZIS;

 € 5.645,13 IVA esclusa, pari ad € 6.887,05 IVA inclusa per l’acquisto di uno strumento per 
la produzione di acqua di tipo II da collocare presso la DO Microbiologia degli Alimenti –
Laboratorio Biotecnologia Applicata agli Alimenti, sede di Roma- Tor Vergata, centro di 
costo MIA MIC MGZIS;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 € 11.013,71 IVA esclusa, pari ad € 13.436,72 IVA inclusa per l’acquisto di uno strumento per 
la produzione di acqua di tipo II da collocare presso la DO Microbiologia degli Alimenti 
Servizio Terreni sede di Roma, centro di costo MIA MIC MGZIS; 

3. di dare atto che, nei laboratori delle diverse sedi dell’Istituto, dove verranno ubicate le nuove 
apparecchiature, contestualmente, dovranno essere ritirate dalla ditta Merck LIfe Science Srl, le 
strumentazioni dichiarate fuori uso, detenute agli atti;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

UO Acquisizione Beni e Servizi
   Il Responsabile

        Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: ODA MEPA n. 6210390 per la fornitura di n. 7 sistemi e strumenti per la purificazione 
dell’acqua, ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lettera c), dalla ditta Merck 
LIfe Science Srl, importo € 73.820,00 IVA esclusa, pari ad € 90.060,40 IVA inclusa – CIG: 
8776992AEB

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal dirigente della UO Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “ODA MEPA n. 6210390 per la fornitura di n. 7 sistemi e 
strumenti per la purificazione dell’acqua, ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 
2, lettera c), dalla ditta Merck LIfe Science Srl, importo € 73.820,00 IVA esclusa, pari ad € 90.060,40 
IVA inclusa – CIG: 8776992AEB”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UO Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “ODA MEPA n. 6210390 per la fornitura 
di n. 7 sistemi e strumenti per la purificazione dell’acqua, ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, art. 63, comma 2, lettera c), dalla ditta Merck LIfe Science Srl, importo € 73.820,00 IVA esclusa, 
pari ad € 90.060,40 IVA inclusa – CIG: 8776992AEB” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di generare un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) n. 6210390 per la fornitura di n 7 sistemi e strumenti per la purificazione 
dell’acqua, ex Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lettera c), della ditta Merck 
LIfe Science Srl, importo € 73.820,00 IVA esclusa, pari ad € 90.060,40 IVA inclusa – CIG: 
8776992AEB;

2. di dare atto che la spesa dovrà essere imputata sul numero di conto 110105000040, “Attrezzature 
sanitarie” e ripartita tra le diverse sedi dell’Istituto e i relativi centri di costo, come di seguito 
dettagliato:

 € 13.640,47 IVA esclusa, pari ad € 16.641,37 IVA inclusa, per l’acquisto di n. 1 sistema per 
la produzione di acqua di tipo I e II da collocare presso l’UOT Lazio Sud, sede di Latina, 
centro di costo SIL GEN MGZIS; 

 € 13.640,47 IVA esclusa, pari ad € 16.641,37 IVA inclusa, per l’acquisto di n. 1 sistema per 
la produzione di acqua di tipo I e II da collocare presso l’UOT Toscana Nord, sede di Pisa, 
centro di costo SIP GEN MGZIS;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 € 12.116,97 IVA esclusa, pari ad € 14.782,70 IVA inclusa, per l’acquisto di n. 1 sistema per 
la produzione di acqua di tipo I e II da collocare presso l’UOT Toscana Centro, sede di 
Firenze, centro di costo SIF GEN MGZIS;

 € 12.116,97 IVA esclusa, pari ad € 14.782,70 IVA inclusa, per l’acquisto di n. 1 sistema per 
la produzione di acqua di tipo I e II da collocare presso DO Chimica, sede di Firenze, centro 
di costo CHI CHI MGZIS;

 € 5.646,23 IVA esclusa, pari ad € 6.888,40 IVA inclusa per l’acquisto di uno strumento per 
la produzione di acqua di tipo II da collocare presso l’UOT Lazio Nord, sede di Rieti, centro 
di costo SPR GEN MGZIS;

 € 5.645,13 IVA esclusa, pari ad € 6.887,05 IVA inclusa per l’acquisto di uno strumento per 
la produzione di acqua di tipo II da collocare presso la DO Microbiologia degli Alimenti –
Laboratorio Biotecnologia Applicata agli Alimenti, sede di Roma- Tor Vergata, centro di 
costo MIA MIC MGZIS;

 € 11.013,71 IVA esclusa, pari ad € 13.436,72 IVA inclusa per l’acquisto di uno strumento per 
la produzione di acqua di tipo II da collocare presso la DO Microbiologia degli Alimenti 
Servizio Terreni sede di Roma, centro di costo MIA MIC MGZIS; 

3. di dare atto che, nei laboratori delle diverse sedi dell’Istituto, dove verranno ubicate le nuove 
apparecchiature, contestualmente, dovranno essere ritirate dalla ditta Merck LIfe Science Srl, le 
strumentazioni dichiarate fuori uso, detenute agli atti;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Ugo Della Marta



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)


		2021-06-14T10:42:46+0000
	Firma applicativa


		2021-06-14T10:43:17+0000


		2021-06-14T14:06:48+0000


		2021-06-15T06:09:00+0000


		2021-06-15T10:19:01+0000


		2021-06-15T10:59:50+0000
	Firma applicativa


		2021-06-15T10:59:50+0000
	Firma applicativa


		2021-06-15T10:59:51+0000
	Firma applicativa




